در آن دوره تلاش برخی نیروهای سیاسی غربگرا و به خصوص "جبهه خلق" برای رسیدن به قدرت در جمهوری آذربایجان موجب تعمیق بحران سیاسی در داخل کشور شد که آن هم با شکست های جمهوری آذربایجان در جنگ قره باغ همراه بود. جمهوری اسلامی ایران در چنین شرایطی برای جلوگیری از گسترش جنگ میان دو کشور تازه استقلال یافته در همسایگی خود در ۸ ماه می سال ۱۹۹۲ میلادی (۱۸ اردیبهشت ۱۳۷۱) مبتکر مذاکرات سران وقت جمهوری آذربایجان و ارمنستان با هدف پایان دادن به این جنگ در تهران شد. حین این مذاکرات، شهر شوشا به دست نیروهای ارمنی اشغال شد که برخی محافل سیاسی غربگرای جمهوری آذربایجان به دستور اربابان خود در خارج کشور برای خدشه دار کردن جایگاه جمهوری اسلامی ایران در جامعه جمهوری آذربایجان سعی داشتند ایران را عامل اشغال این شهر معرفی کنند.